

МИНТРАНС РОССИИ РОСТРАНСНАДЗОР МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА ПО СЕВЕРО-ЗАПАДНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ

мту ространснадзора по сзфо пр. Римского-Корсакова, д. 39, литера А г. Санкт-Петербург, 190068 тел. (812) 245-05-50, факс (812) 245-05-53 priemnaya@szfo.rostransnadzor.gov.ru

05.0	05.2025	No_	13009	
На №		от		
_				

О направлении информации

Контролируемым лицам и их представителям

На основании части 9 статьи 50 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также пункта 14 главы 3 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области железнодорожного транспорта, Постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 991, направляю письменное разъяснение по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей.

Вопрос: Соблюдение обязательных требований по вопросам содержания и эксплуатации железнодорожных переездов.

Условия эксплуатации железнодорожных переездов, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 5 октября 2022 г. № 402 обязательны для всех организаций железнодорожного транспорта и дорожного хозяйства, организаций и индивидуальных предпринимателей, выполняющих работы (оказывающих услуги), связанные с обслуживанием, содержанием и ремонтом железнодорожных переездов, а также для их работников.

Ежегодно, в период с 1 апреля по 1 июля, на железнодорожном транспорте владелец инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования или владелец железнодорожных путей необщего пользования должен проводить комиссионное обследование принадлежащих ему железнодорожных переездов. О предстоящем комиссионном обследовании не позднее чем за 14 календарных дней до даты его проведения владелец инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования или владелец железнодорожных путей необщего пользования информирует Федеральную службу по надзору в сфере транспорта, представителей



подразделений Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства территориальных органов внутренних дел Российской Федерации (далее - Госавтоинспекция), представителей владельца участка автомобильной дороги, пересекающего обследуемый железнодорожный переезд, представителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (или) местного самоуправления 8, представителей осуществляющих заинтересованных перевозчиков, перевозки пассажиров автомобильным транспортом, предложением принять комиссионном обследовании. По результатам комиссионного обследования железнодорожных переездов составляется акт обследования.

требований Нарушения параметрам К И характеристикам эксплуатационного состояния и обустройства железнодорожных переездов фиксируются в акте обследования и устраняются владельцем инфраструктуры общего железнодорожного транспорта пользования или владельцем железнодорожных путей необщего пользования, которым принадлежат железнодорожные переезды в соответствии с требованиями пункта 6 ГОСТ Р 50597-2017 "Национальный Российской стандарт Федерации. Требования к эксплуатационному состоянию, автомобильные и улицы. допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля", Правил технической эксплуатации железных дорог Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 23 июня 2022 г. N 250, Условий, проектов железнодорожных переездов и проектов организации дорожного движения (далее - ПОДД), разработанных в соответствии с пунктом 40 Правил подготовки документации по организации дорожного движения, утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 30 июля 2020 г. N 274.

- С 6 мая 2024 г. вступил в силу Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 8 апреля 2024 г. № 113 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области железнодорожного транспорта», содержащий 19 индикаторов риска. Перечень дополнен пунктами 20 и 21 с 9 ноября 2024 г. Приказом Минтранса России от 27 сентября 2024 г. N 338:
- 20. Выявление двух случаев столкновения железнодорожного подвижного состава с транспортным средством (не повлекших крушений и аварий), произошедших на одном и том же железнодорожном переезде, принадлежащем контролируемому лицу, осуществляющему деятельность по эксплуатации инфраструктуры железнодорожного транспорта общего

пользования, в течение трех лет со дня выявления первого случая такого столкновения.

21. Выявление двух случаев столкновения железнодорожного подвижного состава с транспортным средством (не повлекших крушений и аварий), произошедших на одном и том же железнодорожном переезде, принадлежащем контролируемому лицу, осуществляющему деятельность по эксплуатации железнодорожных путей необщего пользования, в течение пяти лет со дня выявления первого случая такого столкновения.

Дополнительно сообщаем, что в рамках исполнения положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также в целях оперативного информирования, приглашаем Вас подписаться на официальный телеграм-канал МТУ Ространснадзора по СЗФО. Канал является удобным источником получения данных об изменениях в законодательстве, новостей и инициатив в сфере государственного контроля в транспортной отрасли. Для удобства подписки вы можете воспользоваться ссылкой: https://t.me/mtu_szfo, а также отсканировать QR-код, указанный ниже.

Настоящее письмо подписано квалифицированной электронной подписью. Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить на сайте «Портал государственных услуг» перейдя ПО ссылке: https://www.gosuslugi.ru/pgu/eds, выбрав проверки «ЭП ДЛЯ сервис отсоединенная, в формате PKCS#7».

С уважением,

Заместитель начальника управления



А.А. Зайцев



Патрикеева Ольга Игоревна (812) 436-90-66/patrikeeva oi@szfo.rostransnadzor.gov.ru